REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-DGAC-2024-0075-R
Quito, D.M., 15 de agosto de 2024
DIRECCIÓN GENERAL DE AVIACIÓN CIVIL
EL DIRECTOR GENERAL DE AVIACIÓN CIVIL ENCARGADO
CONSIDERANDO:
Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, consagra: “Las instituciones del Estado,

“Revisión de procesos y operaciones “Los procesos deberán contener controles para las operaciones a ser
efectuadas por el personal, a fin de cumplir con la normativa legal vigente y la consecución de los objetivos y
misión de la entidad”;
Que, a través del Acuerdo No. SGPR-2019-327 de 03 de octubre de 2019, publicado en el Suplemento del
Registro Oficial No. 77 de 11 de noviembre de 2019, el Secretario General de la Presidencia de la República
expidió el “REGLAMENTO DE AUTORIZACIONES DE VIAJES AL EXTERIOR Y EN EL EXTERIOR; USO
DE MEDIOS DE TRANSPORTE AEREO A CARGO DE LAS FUERZAS ARMADAS O POLICIA NACIONAL;
USO DE MEDIOS DE TRANSPORTE AEREO A CARGO DE LA CASA MILITAR PRESIDENCIAL;
ASIGNACION Y USO DE CELULARES; USO DE ESPACIOS PRIVADOS DENTRO Y FUERA DEL PAIS;
ADQUISICION DE PASAJES PREMIER; ADQUISICION DE VEHICULOS; Y, USO DE PASAJES AEREOS
DE GRATUIDAD”;
Que, mediante Resolución No. 294/2012 de 24 de agosto de 2012, el Director General de Aviación Civil de ese
entonces, expidió el “Reglamento que Norma la Autorización de Gastos y Pagos” que establece las atribuciones
y responsabilidades de los servidores/as delegados que autorizan los gastos y pagos en los procesos
administrativos de la Dirección General de Aviación Civil;
Que, con memorando No. DGAC-DGAC-2022-0354-M de 07 de julio de 2022, el Director General de Aviación
Civil dispuso la “ACTUALIZACIÓN DE RESOLUCIONES, CIRCULARES Y PROCEDIMIENTOS DE LA
DIRECCIÓN GENERAL DE AVIACIÓN CIVIL”, entre otras;
Que, mediante Resolución No. DGAC-DGAC-2022-0015-R de 15 de febrero de 2022, la máxima autoridad de
la DGAC delegó en el titular de la Coordinación General Administrativa y Financiera, entre otras, la facultad de
gastos en personal, viáticos por residencia, jubilaciones patronales, supresión de puestos, obligaciones de
anteriores por egresos de personal y gastos de inversión;
Que, con memorando No. DGAC-CGAF-2022-0707-M de 21 de octubre de 2022, la ex Coordinadora General
Administrativa Financiera, Ing. Romina Andrade Campaña solicitó a la Directora de Asesoría Jurídica, Mgs.
Rosa Álvarez Rivera, la revisión y emisión de observaciones al proyecto de Resolución que contiene el
“Reglamento que delega a los Ordenadores de Gasto, Ordenadores de Pago y Requirentes de Pago de
procedimientos que no se encuentran contemplados por la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación
Pública” que se anexó al mencionado memorando;
Que, mediante memorando No. DGAC-DASJ-2022-0885-M de 14 de noviembre de 2022, la titular de la
Dirección de Asesoría Jurídica requirió al Subdirector Zonal del Litoral, a los Directores de Administración de
Talento Humano y Administrativo y a los abogados de la Gestión Interna de Patrocinio Judicial de la matriz,
“los aportes y observaciones al presente proyecto de acuerdo al ámbito de sus competencias”;
Que, las dependencias enunciadas en el considerando precedente, tras haber analizado el proyecto de
Reglamento sometido a su consideración, se pronunciaron en el siguiente orden: Gestión Administrativa con
memorando No. DGAC-DADM-2022-3819-M de 15 de noviembre de 2022; Gestión Subdirección Zonal del
Litoral con memorando No. DGAC-DACZ-2022-3997-M de 16 de noviembre de 2022; Gestión de
Administración de Talento Humano con memorando No. DGAC-DATH-2022-1919-M de 29 de noviembre de
2022; y, la Gestión Interna de Patrocinio Judicial, a través del Dr. Xavier Landázuri Morales con memorando
No. DGAC-JPJU-2022-0031-M de 13 de diciembre de 2022;
Que, a través de la Resolución No. DGAC-DGAC-2023-0022-R de 28 de febrero de 2023, se reformó y
codificó el Estatuto Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos de la Dirección General de Aviación
Civil (DGAC), estableciéndose la estructura orgánica institucional, así como las atribuciones y
responsabilidades de cada gestión interna;
Que, mediante memorando No. DGAC-CGAF-2023-0178-M de 01 de junio de 2023, la ex Coordinadora
General Administrativa Financiera emitió informe favorable sobre el proyecto de Resolución denominado:
3/10
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
REPÚBLICA
DEL ECUADOR
Resolución Nro. DGAC-DGAC-2024-0075-R
Quito, D.M., 15 de agosto de 2024
“Reglamento para la designación de Ordenadores de Gasto, Ordenadores de Pago y Requirentes de Pago de
Procedimientos que no se encuentran contemplados en la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación
Pública” y recomienda su legalización por parte de la máxima autoridad de la entidad;
Que, con memorando No. DGAC-DASJ-2023-0436-M de 23 de junio de 2023, dirigido a la máxima autoridad
de la DGAC, la Gestión de Asesoría Jurídica emitió informe de viabilidad jurídica para la aprobación del
proyecto de Resolución que contiene el “Reglamento para la designación de Ordenadores de Gasto,
Ordenadores de Pago y Requirentes de Pago de Procedimientos que no se encuentran contemplados en la Ley
Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública”;
Que, mediante Decreto Ejecutivo Nro. 344 de 06 de agosto del 2024, encarga al señor Juan Pablo Franco Castro
la Dirección General de Aviación Civil, hasta la designación del titular;
Que, mediante memorando No. DGAC-CGAF-2024-0361-M de 12 de agosto 2024,  la Coordinadora General
Administrativa Financiera emitió informe favorable en relación al  "Reglamento para la Designación de los
Ordenadores de Gasto, Ordenadores de Pago y Requirentes de Pago en Procedimientos No Contemplados por
la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, su Reglamento y demás normativa
relacionada", recomendando la legalización de dicho Reglamento mismo a la máxima autoridad Institucional.